
D.D.G.  2354

del 08/09/2025

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

COPPA DEGLI ASSI ANNO 2025 – Palermo  26/28 settembre/ - 2-5 ottobre 2025
   Approvazione Avviso per la selezione dei soggetti che manifestano interesse a partecipare all’evento per la 

promozione del mondo imprenditoriale del settore equestre
  il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i ; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s.m.i; 
VISTO l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come  modificata  
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA  la Legge Regionale n.  1 “Legge di  stabilità regionale 2025 – 2027” pubblicata nella GURS il 
15/01/2025;
VISTA  la Legge Regionale n. 2 di approvazione del Bilancio di Previsione della regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027 pubblicata nella GURS il 15/01/2025; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in  
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'articolo  49  comma  1  della  legge  regionale  n.  9  del  07  maggio  2015,  recante  norme  di  
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R.  
n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 
3, della Legge Regionale 17 marzo 2013, n. 3”;  
VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa Delibera della 
Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Attività Produttive al Dott. Dario Cartabellotta a far data dal 17/02/2025;
VISTO il D.D.G. 2399 del 19/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 9.S 
“Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali” di Catania alla Dott.ssa Anna Gullotto stipulato  
in data 16/12/2024 con scadenza al 31/12/2024;
VISTO il D.D.G. n. 3600 del 24/12/2024, con il quale il termine di scadenza del contratto individuale  della 
D.ssa Anna Concetta Gullotto, dirigente del Servizio 9.S “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e 
regionali” di Catania è stato prorogato al 30/06/2025;
VISTO  il D.D.G. n. 1777  del 2/07/2025 con il quale è stato ulteriormente differito il termine di
 scadenza del contratto al 31/12/2025;
VISTA la nota prot. 10872 del 23/05/2025 dell’Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Regione con cui è 
stata indetta una riunione per l’organizzazione della Coppa degli Assi presso il campo ostacoli del parco della 
“Favorita” dal 26 settembre al 5 ottobre 2025; nel corso della quale e stata stabilita la partecipazione dei  
seguenti rami d’amministrazione: Dipartimento Turismo, Spettacolo e Sport, Dipartimento Regionale delle 
Attività  Produttive,  Comando del  Corpo  Forestale,  Dipartimento  Agricoltura  e  dello  Sviluppo  Rurale  e 

1



territoriale,  Assessorato  della  Salute,  Dipartimento  dell’Istruzione,  Istituto  di  Incremento  Ippico,  Istituto 
Zootecnico e Comune di Palermo;
VISTO il Promemoria per l’On.le Assessore prot. 20502 del 3/06/2025 con il quale, il Dirigente del Servizio 
4 ed il  Dirigente Generale,  in esito alla sopra citata riunione, rappresentano all’On.le, Assessore per la  
condivisione,  l’elenco  delle  iniziative  con  i  relativi  costi  programmati  da  porre  in  essere  a  carico  del 
Dipartimento delle Attività Produttive;
VISTA la determinazione dell’On.le Assessore delle Attività Produttive apposta al sopra citato Promemoria 
di condivisione delle iniziative e dei rispettivi costi previsti per l’acquisizione dei servizi di seguito elencati:  
Cartellonistica stradale,  attività di  comunicazione e allestimento di  un’ area espositiva con stand per gli  
operatori del settore di riferimento;
VISTA la nota prot. 30480 del 2/09/2025 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle  
Attività Produttive, con riferimento ai servizi sopra elencati, ha nominato R.U.P. dell’ evento Coppa degli 
Assi il Dirigente del Servizio 9; 
CONSIDERATO che per l’allestimento dell’area espositiva, preliminarmente all’avvio della procedura di  
affidamento del servizio suddetto, occorre procedere alla preventiva selezione degli operatori del settore 
equestre con specifico Avviso pubblico;
VISTA la  dotazione  finanziaria  del  pertinente  capitolo  342525  sul  quale  graveranno  le  spese  per 
l’organizzazione di tutte le iniziative programmate, ivi compresa la spesa per l’affidamento del servizio di  
allestimento dell’area espositiva finalizzata alla promozione degli operatori che operano nel settore equestre,  
stante il notevole richiamo  di pubblico dell’ evento COPPA DEGLI ASSI, giunto alla quarantesima edizione, 
e la rilevanza nazionale ed internazionale che lo stesso riveste per il settore dell’equitazione dell’Isola; 
RITENUTO pertanto, di dovere procedere all’ approvazione dell’ Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di 
operatori del settore dell’equitazione e più in generale equestre per la partecipazione all’evento “Coppa degli 
Assi 2025” che si terrà a Palermo il campo il campo “ostacoli” del Parco “La Favorita” dal 26 settembre fino al 
5 ottobre 2025 e dei relativi allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Su proposta del Servizio 9

DECRETA
ART. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato l’  
Avviso pubblico COPPA DEGLI ASSI che si svolgerà a Palermo dal 26 settembre al 5 ottobre 2025 presso il  
campo ostacoli del parco “la Favorita” finalizzato alla selezione di operatori del settore dell’equitazione e 
più in generale equestre che manifestano interesse a partecipare nell’ambito delle iniziative programmate  dal  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive.

ART. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015. 
 

    

                Il Dirigente Generale 
                  Dario Cartabellotta 
                                                                                                          firmato digitalmente
  

2

../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035

